
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE

EXECUTIVO

Ano: 7 - Número: 1617 de 29 de Dezembro de 2023

DATA: 29/12/2023

APRESENTAÇÃO

O Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte foi criado pela 

Emenda número 001/2017 ao art. 100 da Lei Orgânica do Município e 

regulamentado pelo Decreto n.º 11, de 21 de março de 2017. 

Produzido em forma eletrônica e de existência prevista na própria Lei 

Orgânica Municipal, torna-se obrigatório para a divulgação das Leis, 

Decretos, Resoluções e de todos os atos oficiais dos Poderes 

Executivo e Legislativo do Município.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 8821421900

E-mail: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro - Limoeiro do Norte -

Ceará

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte

Assinado eletronicamente por:
Maria José da Costa Freitas

CPF: ***.358.783-**
em 29/12/2023 16:10:30
IP com n°: 192.168.0.5

www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.p
hp?id=1823

aDOM 1/8www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1617/2023 - 29/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

ATOS NORMATIVOS

DECRETO MUNICIPAL: 440/2023 - FIXA O DETALHAMENTO DA DESPESA PARA O EXERCÍCIO DE 2024, COMO 

INDICA. - REPUBLICADO POR INCORREÇÃO.

DECRETO MUNICIPAL: 444/2023 - ESTABELECE A PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA DE 

EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, COM VISTAS À 

COMPATIBILIZAÇÃO ENTRE A REALIZAÇÃO DA RECEITA E A EXECUÇÃO DA DESPESA PARA O EXERCÍCIO 

FINANCEIRO

DECRETO MUNICIPAL: 452/2023 - DISPÕE SOBRE CANCELAMENTO DE RESTOS A PAGAR E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO: TP-2023.2712.001 - PMLN/  - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 

EM CONSULTORIA E ASSESSORIA TÉCNICA ADMINISTRATIVA, PARA EXECUÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE 

TODO FLUXO NA CAPTAÇÃO DE RECURSOS E GERENCIAMENTO SISTEMÁTICO DE CONVÊNIOS E 

PROGRAMAS...

AVISO DE LICITAÇÃO: TP-2023.27.12.002-PMLN/  - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIA DE PUBLICIDADE E 

PROPAGANDA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE, COMPREENDENDO O CONJUNTO DE 

ATIVIDADES REALIZADAS INTEGRADAMENTE QUE TENHAM POR OBJETIVO O ESTUDO...

AVISO DE ERRATA: PE-2023.2612-001-SEMEB/  - OBJETO: AQUISIÇÃO DE BENS DE CONSUMO (GENEROS 

ALIMENTICIOS), DESTINADOS À ATENDER AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), 

PROGRAMA QUE TEM COMO FINALIDADE A REPOSIÇÃO NUTRICIONAL DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA 

MUNICIPAL...

AVISO DE LICITAÇÃO: PE-2023.1412-001-SEMEB/  - OBJETO: SELEÇÃO DE PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA 

FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO DE USO SUPLEMENTAR VISANDO A RECOMPOSIÇÃO DE 

APRENDIZAGEM E AS AVALIAÇÕES EXTERNAS PARA O FUNDAMENTAL I, FUNDAMENTAL II, CRECHE E 

EDUCAÇÃO INFAN

AVISO DE LICITAÇÃO: PE- 2023.2612-002-SECSA/  - OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA ATRAVÉS DE 

REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS E MATERIAIS 

DE CONSUMO, MEDICAMENTOS EM GERAL, MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES E OUTROS MATERIAIS DE 

CONSUMO

AVISO DE LICITAÇÃO: PE-2023.2212-001-SEINFRA/  - OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS, COM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL, 

VERTICAL E DEMAIS DISPOSITIVOS AUXILIARES, DESTINADOS A MANUTEÇÃO DA MALHA VIÁRIA, DESTE 

MUNICÍPIO

AVISO CHAMADA PUBLICA: 2023.2712.003/SEMEB/  - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PEQUENOS PRODUTORES 

RURAIS, GRUPOS FORMAIS ORGANIZADOS EM ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS, GRUPOS INFORMAIS 

ORGANIZAÇÃO ESPONTÂNEA E/OU PRODUTORES INDIVIDUAIS PARA SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA 

ATRAVÉS DE DISPENSA...

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 27120001/2023IN/  - FUNDAMENTO LEGAL: ART. 25, INCISO I, DA 

LEI 8.666/93. OBJETO: FORNECIMENTO DE ÁGUA BRUTA PARA ATENDER O ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA 

SEDE E NA COMUNIDADE DE SANTA MARIA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE DURANTE O ANO DE 2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 29/12/2023 16:10:30 - IP com n°: 192.168.0.5
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1823

2/8www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1617/2023 - 29/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - DECRETO MUNICIPAL: 440/2023

DECRETO Nº 440, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023.

FIXA O DETALHAMENTO DA DESPESA PARA O EXERCÍCIO DE 2024, COMO 

INDICA.

A Prefeita Municipal de Limoeiro do Norte , Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com a Lei Municipal nº 2.422, de 31 de outubro de 2023.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fixa o Detalhamento da Despesa Orçamentária do Município de LIMOEIRO DO NORTE para o exercício 
financeiro de 2024.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor a partir de 1º de janeiro de 2024, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte - CE, em 10 de novembro de 2023.
                  

DILMARA AMARAL SILVA

Prefeita Municipal em Exercício

Republicado por Incorreção.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - DECRETO MUNICIPAL: 444/2023

DECRETO Nº 444, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.

ESTABELECE A PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA DE 

EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO 

DO NORTE, COM VISTAS À COMPATIBILIZAÇÃO ENTRE A 

REALIZAÇÃO DA RECEITA E A EXECUÇÃO DA DESPESA PARA O 

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 101, de 5 de maio de 2000 – LRF que prevê, em seu art. 

8º, que o Poder Executivo estabelecerá, em até 30 (trinta) dias da publicação da Lei Orçamentária Anual, a 
Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o Exercício Financeiro de 2024;

CONSIDERANDO as necessidades de realização de despesas de cada Secretaria Municipal durante 

o exercício;

CONSIDERANDO a necessidade de o município manter a compatibilidade entre as receitas e 

despesas orçamentárias conjugadas com o fluxo de caixa e cronologia de pagamentos;

DECRETA:

Art. 1o – Fica estabelecida a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de 

Desembolso do Município de LIMOEIRO DO NORTE, consoante da Lei Orçamentária Anual nº 2.422, de 31 de 
outubro de 2023 para o exercício de 2024.

Parágrafo Único - Fazem parte integrante deste Decreto:

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 29/12/2023 16:10:30 - IP com n°: 192.168.0.5
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1823

3/8www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1617/2023 - 29/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

I. O Anexo I – dispõe sobre a programação financeira que as Secretarias Municipais e 

demais Órgãos da administração municipal ficam autorizados a utilizar no exercício.

II. O Anexo II – dispõe sobre o cronograma de execução mensal de desembolso, que 

estabelece limite de valores para movimentação e o empenho de dotações 
orçamentárias dos órgãos da administração municipal.

III. O Anexo III - dispõe sobre o quadro de metas bimestrais de arrecadação.

Art. 2º - A programação financeira e o cronograma de execução mensal de desembolso 

destina-se a:

I. Assegurar às Secretarias Municipais à implementação do planejamento realizado em 
cada pasta, com vistas à melhor execução dos programas de governo;

II. Identificar as causas do déficit financeiro ou orçamentário, quando houver;

III. Servir de subsídio para a definição dos critérios para a limitação de empenho e 
movimentação financeira, em caso de não atingimento dos resultados fiscais previstos 
na Lei de Diretrizes Orçamentárias, conforme art. 4º, §1º da Lei Complementar nº
101/2000;

IV. Possibilitar identificar as falhas no planejamento orçamentário;

V. Permitir o planejamento do fluxo de caixa de toda a Administração Municipal e o 
controle deste fluxo, conforme prevê o art. 50, II, da Lei Complementar nº 101/2000;

VI. Permitir a correta utilização dos recursos financeiros legalmente vinculados ao objeto de 
sua vinculação, ainda que em exercício diverso daquele em que ocorreu o ingresso;

Art. 3º - Os repasses financeiros ao Poder Legislativo serão efetuados até o dia vinte de cada mês, 

em conta bancária específica para esta finalidade em nome e movimentação do Poder Legislativo.

Art. 4º - Os repasses mensais no exercício atenderão às operações orçamentárias.

Parágrafo Único - Os repasses ao Poder Legislativo atenderão ao limite constitucional e aos 

valores referentes às dotações consignadas na Unidade Orçamentária Câmara de Vereadores para o exercício e em 
créditos adicionais, e obedecerá o cronograma de desembolso elaborado pelo Legislativo para atendimentos de suas 
despesas.

Art. 5º - Os valores vinculados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino e às Ações e Serviços 

Públicos de Saúde, serão depositados em contas bancárias específicas, para fins de controle e padronização de 
rotinas.

Art. 6º - O produto da alienação de bens e direitos e os recursos provenientes de transferências 

voluntárias, convênios ou congêneres, serão depositados em conta bancária vinculada específica para atendimento 
do disposto no Art. 44 e 50, I, da Lei Complementar nº 101/2000.

Art. 7º - A limitação de empenho e movimentação financeira deverá obedecer aos critérios previstos 

na Lei de Diretrizes Orçamentárias.

Parágrafo Único - Excluem-se da limitação disposta no caput deste artigo as despesas 

relacionadas com:

I. Pessoal e encargos sociais;

II. Juros e encargos da dívida;

III. Amortização da dívida;

IV. Obrigações constitucionais.

Art. 8o – Fica permitido o remanejamento de limites de valores entre os órgãos definidos nos 

anexos I e II deste Decreto.

Art. 9o – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando -se as disposições em 

contrário.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 29/12/2023 16:10:30 - IP com n°: 192.168.0.5
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1823

4/8www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1617/2023 - 29/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte – Ceará, em 06 de dezembro de 2023.

                                                     DILMARA AMARAL SILVA

                                                   Prefeita Municipal em Exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - DECRETO MUNICIPAL: 452/2023

DECRETO Nº 452, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE CANCELAMENTO DE RESTOS A PAGAR E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que a contabilidade deve evidenciar o nível de endividamento e a situação de liquidez do município 

durante todo o exercício;

CONSIDERANDO que os restos a pagar insubsistentes devem ser cancelados, expurgando -se, a qualquer tempo, as 

obrigações incertas e indevidas;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 20.910, de 06 de janeiro de 1932, que estabelece que a dívida passiva da 

União, dos Estados e dos Municípios prescreve em cinco anos;

DECRETA:

Art. 1º. Ficam cancelados a partir de 29 de dezembro de 2023, por insubsistência de crédito, os restos a pagar não 
processados referentes a empenhos de exercícios anteriores ao ano de 2023, excetuando os decorrentes de convênios 
e obras em andamento.

Art. 2º. Ficam cancelados, por prescrição, os restos a pagar processados inscritos há mais de cinco anos.

Art. 3º. Os restos a pagar cancelados poderão ser restabelecidos de acordo com os permissivos contábeis vigentes e 
conforme art. 37 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em 28 de dezembro de 2023.

DILMARA AMARAL SILVA

Prefeita Municipal em Exercício

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO:
TP-2023.2712.001 - PMLN/ 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE – AVISO DE LICITAÇÃO.  

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N.º TP-2023.2712.001 - PMLN. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

ESPECIALIZADOS EM CONSULTORIA E ASSESSORIA TÉCNICA ADMINISTRATIVA, PARA EXECUÇÃO E 
ACOMPANHAMENTO DE TODO FLUXO NA CAPTAÇÃO DE RECURSOS E GERENCIAMENTO SISTEMÁTICO DE 
CONVÊNIOS E PROGRAMAS, BEM COMO A DEVIDA PRESTAÇÃO DE CONTAS, JUNTO AOS ÓRGÃOS DO 
GOVERNO ESTADUAL E DO GOVERNO FEDERAL, COM O OBJETIVO DE ATENDER AS DEMANDAS DE 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE . TIPO: MENOR PREÇO MENSAL. A 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE NO DIA 17 DE JANEIRO DE 2024, ÀS 08:30 

HORAS, NO PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL, ESTARÁ RECEBENDO OS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E 

PROPOSTA DE PREÇOS. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO E-MAIL; licitacoes@limoeirodonorte.ce.gov.br A 
COMISSÃO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 29/12/2023 16:10:30 - IP com n°: 192.168.0.5
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1823

5/8www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1617/2023 - 29/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO:
TP-2023.27.12.002-PMLN/ 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE – AVISO DE LICITAÇÃO.  

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N.º TP-2023.27.12.002-PMLN. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIA DE 

PUBLICIDADE E PROPAGANDA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE, COMPREENDENDO O 
CONJUNTO DE ATIVIDADES REALIZADAS INTEGRADAMENTE QUE TENHAM POR OBJETIVO O ESTUDO, O 
PLANEJAMENTO, A CONCEITUAÇÃO, A CONCEPÇÃO, A CRIAÇÃO, A EXECUÇÃO INTERNA, A 
INTERMEDIAÇÃO E A SUPERVISÃO DA EXECUÇÃO EXTERNA, A COMPRA DE MÍDIA E A DISTRIBUIÇÃO DE 
PUBLICIDADE, COM O INTUITO DE ATENDER AO PRINCÍPIO DA PUBLICIDADE E AO DIREITO À INFORMAÇÃO, 
DE DIFUNDIR IDEIAS, PRINCÍPIOS, INICIATIVAS OU INSTITUIÇÕES OU DE INFORMAR O PÚBLICO EM GERAL, 
ATRAVPES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMNISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE. TIPO DE LICITAÇÃO: TÉCNICA E PREÇO. A COMISSÃO DE LICITAÇÃO COMUNICA AOS 

INTERESSADOS QUE ATÉ O DIA 30 DE JANEIRO DE 2023, ÀS 08:00 HORAS , NA SALA DA COMISSÃO DE 

LICITAÇÃO, ESTARÁ RECEBENDO OS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO, PROPOSTA TÉCNICA E PROPOSTA DE 
PREÇOS, PARA A LICITAÇÃO DO OBJETO ACIMA CITADO. A COMISSÃO.

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - AVISO DE ERRATA:
PE-2023.2612-001-SEMEB/ 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE – ERRATA DE LICITAÇÃO.  

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º PE -2023.2612-001-SEMEB. OBJETO: AQUISIÇÃO DE BENS DE 

CONSUMO (GENEROS ALIMENTICIOS), DESTINADOS À ATENDER AO PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), PROGRAMA QUE TEM COMO FINALIDADE A REPOSIÇÃO NUTRICIONAL 
DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL, SOB A RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA, REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2024, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES 
CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA. TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE. FORMA DE DISPUTA: ABERTO 

E FECHADO. COMISSÃO DE PREGÃO COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE ONDE LÊ -SE: A ENTREGA DAS 
PROPOSTAS COMERCIAIS DAR-SE-Á ATÉ O DIA 11.01.2024 ÀS 08:00 HORAS (HORÁRIO DE BRASÍLIA), 

PASSARÁ A SER CONSIDERADO DA SEGUINTE FORMA: A ENTREGA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS DAR -SE-
Á ATÉ O DIA 15.01.2024 ÀS 08:00 HORAS (HORÁRIO DE BRASÍLIA) . O EDITAL E SEUS ANEXOS ESTARÃO 

DISPONÍVEIS ATRAVÉS DOS SITES: https://bllcompras.com/Home/PublicAccess “Acesso Identificado no link –

acesso publico e www.tce.ce.gov.br. A COMISSÃO.

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO:
PE-2023.1412-001-SEMEB/ 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE – AVISO DE LICITAÇÃO.  

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º PE -2023.1412-001-SEMEB. OBJETO: SELEÇÃO DE PROPOSTA MAIS 

VANTAJOSA PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO DE USO SUPLEMENTAR VISANDO A 
RECOMPOSIÇÃO DE APRENDIZAGEM E AS AVALIAÇÕES EXTERNAS PARA O FUNDAMENTAL I, 
FUNDAMENTAL II, CRECHE E EDUCAÇÃO INFANTIL, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES 
CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA. TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE. FORMA DE DISPUTA: ABERTO 

E FECHADO. COMISSÃO DE PREGÃO COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE A ENTREGA DAS PROPOSTAS 
COMERCIAIS DAR-SE-Á ATÉ O DIA 15.01.2024 ÀS 08:00 HORAS (HORÁRIO DE BRASÍLIA) . O EDITAL E SEUS 

ANEXOS ESTARÃO DISPONÍVEIS ATRAVÉS DOS SITES: https://bllcompras.com/Home/PublicAccess “Acesso 

Identificado no link – acesso publico e www.tce.ce.gov.br. A COMISSÃO.

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO:
PE- 2023.2612-002-SECSA/ 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE – AVISO DE LICITAÇÃO.  

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º PE - 2023.2612-002-SECSA. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR 

PROPOSTA ATRAVÉS DE REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
PERMANENTES DIVERSOS E MATERIAIS DE CONSUMO, MEDICAMENTOS EM GERAL, MATERIAIS MÉDICOS 
HOSPITALARES E OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO, DESTINADOS AO FUNCIONAMENTO DO SISTEMA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES 
CONSTANTES DO ANEXO I, DO EDITAL. TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE. FORMA DE DISPUTA: ABERTO E 

FECHADO. COMISSÃO DE PREGÃO COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE A ENTREGA DAS PROPOSTAS 
COMERCIAIS DAR-SE-Á ATÉ O DIA 12.01.2024 ÀS 08:00 HORAS (HORÁRIO DE BRASÍLIA) . O EDITAL E SEUS 

ANEXOS ESTARÃO DISPONÍVEIS ATRAVÉS DOS SITES: https://bllcompras.com/Home/PublicAccess “Acesso 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 29/12/2023 16:10:30 - IP com n°: 192.168.0.5
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1823

6/8www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1617/2023 - 29/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

Identificado no link – acesso publico e www.tce.ce.gov.br. A COMISSÃO.

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO:
PE-2023.2212-001-SEINFRA/ 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE – AVISO DE LICITAÇÃO.  

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º PE-2023.2212-001-SEINFRA. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS, COM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO 
HORIZONTAL, VERTICAL E DEMAIS DISPOSITIVOS AUXILIARES, DESTINADOS A MANUTEÇÃO DA MALHA 
VIÁRIA, DESTE MUNICÍPIO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO, 
CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA. TIPO:

MENOR PREÇO POR LOTE. FORMA DE DISPUTA: ABERTO E FECHADO. COMISSÃO DE PREGÃO COMUNICA 

AOS INTERESSADOS QUE A ENTREGA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS DAR -SE-Á ATÉ O DIA 16.01.2024 ÀS 

08:00 HORAS (HORÁRIO DE BRASÍLIA) . O EDITAL E SEUS ANEXOS ESTARÃO DISPONÍVEIS ATRAVÉS DOS 

SITES: https://bllcompras.com/Home/PublicAccess “Acesso Identificado no link – acesso publico e 

www.tce.ce.gov.br. A COMISSÃO.

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - AVISO CHAMADA
PUBLICA: 2023.2712.003/SEMEB/ 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE.  MODALIDADE: CHAMADA 

PÚBLICA Nº. 2023.2712.003/SEMEB. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PEQUENOS PRODUTORES RURAIS, 

GRUPOS FORMAIS ORGANIZADOS EM ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS, GRUPOS INFORMAIS 
ORGANIZAÇÃO ESPONTÂNEA E/OU PRODUTORES INDIVIDUAIS PARA SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA 
ATRAVÉS DE DISPENSA (CHAMADA PUBLICA) PARA A FUTURA AQUISIÇÃO DE BENS DE CONSUMO 
(GÊNEROS ALIMENTÍCIOS) PROVENIENTES DA AGRICULTURA FAMILIAR, DESTINADOS A ATENDER AS 
NECESSIDADES DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), SOB A 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA , REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2024, 
CONFORME LEI FEDERAL N° 11.947 DE 16 DE JULHO DE 2009, RESOLUÇÃO N° 38 DO FNDE DE 16/07/2009 
ALTERADA PELA RESOLUÇÃO N° 04 DE 02/04/2015 E RESOLUÇÃO Nº 21 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES DOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS CONSTANTES NO ANEXO I DESTE EDITAL.
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO BÁSICA, COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE O CADASTRAMENTO 
DESTE CHAMAMENTO PÚBLICO DAR -SE-À ATÉ O DIA 22 DE JANEIRO DE 2024 ÀS 09:00 HORAS . MÁRCIO 

JOSÉ LOPES DE LIMA - SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO BÁSICA. 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:
27120001/2023IN/ 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Sr. Maurilo Maia de Freitas , PRESIDENTE DA CPL do Serviço Autônomo de Água e Esgoto, Estado do 

Ceará, em cumprimento à ratificação procedida por esta Unidade Gestora, faz publicar o extrato resumido do processo 
de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a seguir: Processo nº 27120001/2023IN; Fundamento legal: Art. 25, inciso I, 

da Lei 8.666/93. Objeto: Fornecimento de água bruta para atender o abastecimento de água na sede e na comunidade 

de Santa Maria do município de Limoeiro do Norte durante o ano de 2024 . Favorecido: CIA DE GESTÃO DOS 

RECURSOS HÍDRICOS EST DO CEARÁ COGERH,inscrita no CNPJ sob o nº 74.075.938/0001 -07, sediada na Rua 
Adualdo Batista, 1550, Messejana, Fortaleza/CE, CEP: 60.830 -080; Valor Global: R$920.520,00 (novecentos e vinte 

mil, quinhentos e vinte reais). Fonte de Recursos e Dotação : Recursos devidamente alocados no orçamento municipal 

para o exercício de 2024 do Serviço Autônomo de Água e Esgoto, classificados sob o código: 33.90.30.00, Fonte de 
Recursos: 14.01.171221701.2.086 . Conforme Declaração de Inexigibilidade de Licitação.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 29/12/2023 16:10:30 - IP com n°: 192.168.0.5
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1823

7/8www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1617/2023 - 29/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Dilmara Amaral Silva
Prefeito(a) Interino(a)

Eriano Marcos Araujo da Costa
Procuradoria Geral do Município - PGM

Maria Jose da Costa Freitas
Secretaria Municipal Finanças, Orçamentos e 
Planejamento - SEFIN

Marcio Jose Lopes de Lima
Secretaria Municipal de Educação Básica - SEMEB

Carlos Eduardo Borges Evangelista
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo -
SEINFRA

Raul Bankiza de Oliveira
Secretaria Municipal de Atividades Eco.empreend, 
Rec. Hidri. e Energ. e Meio Amb - SEMAE

Joao Dilmar da Silva
Secretaria Municipal de Governo - SEGOV

Jorgeanna Grangeiro e Silva
Sec. Mun. de Assistência Social e de Políticas 
Públicas para Mulheres, Crian e Ado e Pes. Com 
Defic. - SEMAS

Alberto de Oliveira Lima
Secretaria Municipal de Desportos e Juventude -
SESPORT

Renato Maia Remigio
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
SECULT

Marcio Michael do Nascimento Farias
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE

Francisco Josimar de Souza Vieira
Superintendência de Trânsito - SUTRAN

Joao Udison Saraiva Cruz
Secretaria Municipal de Projetos Urbanísticos e 
Habitação Social - SEPURB

Raul Bankiza de Oliveira
Instituto Municipal de Meio Ambiente de Limoeiro 
do Norte - IMMAB

Jose Wilson Loures de Assis
Sec. Municipal de Gestão de Convênios, Recursos 
Humanos e Patrimoniais - SEGESC

Emanuelle Sarah Holanda Crisostomo
Secretaria Municipal de Saúde - SECSA

Darlyson de Lima Mendes
Câmara Municipal de Limoeiro do Norte - CMLN

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria José da Costa Freitas - CPF: ***.358.783-** em 29/12/2023 16:10:30 - IP com n°: 192.168.0.5
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1823

8/8www.limoeirodonorte.ce.gov.br


		diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br
	2023-12-29T16:10:37+0000
	Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte - End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro - Limoeiro do Norte - Ceará
	Diário Oficial: 1617/2023 , BR, ICP-BrasilCertificado PF A1, MARIA JOSE DA COSTA FREITAS:***.358.783-** [92E147161023311B]




